
1/3

kuryr 15. prosince 2022

Kosovo se „zmocňuje“ srbské obce
infokuryr.cz/n/2022/12/15/kosovo-se-zmocnuje-srbske-obce

Úřady odtržené provincie přísahaly nikým nevoleným

etnickým Albáncům, že budou řídit severní Mitrovici

Etničtí albánští představitelé loajální Prištině převzali největší

srbskou obec na severu Kosova. Nová městská rada Severní

Mitrovice složila ve středu přísahu pod těžce ozbrojenou policejní

stráží, aby nahradila srbské představitele, kteří na protest minulý

měsíc rezignovali. Srbsko uvedlo, že tento krok představuje etnické

čistky.

Jakmile šestnáct nových členů složilo přísahu, srbské vlajky byly

sejmuty ze síní rady, uvedla agentura RT Balkans. Před budovou

hlídkovalo několik obrněných vozidel mírových sil NATO KFOR.

Zatímco List Srbů získal v říjnu 2021 přes 90 % místních hlasů,

všichni jeho členové minulý měsíc rezignovali na protest proti

přištinské snaze postavit srbské poznávací značky mimo

zákon. Zatímco kosovská vláda nakonec od tohoto plánu upustila,

pod tlakem EU a USA využila rezignací k nahrazení etnických Srbů

svými vlastními úředníky, bez řádných voleb.

http://www.infokuryr.cz/n/2022/12/15/kosovo-se-zmocnuje-srbske-obce/
https://www.rt.com/news/567074-serbia-kosovo-deal-borrell/


2/3

Tento krok přišel ve stejný den, kdy vláda v Prištině slavnostně

požádala o členství v EU, přičemž prezident Vjosa Osmani prohlásil,

že Kosovo si zaslouží připojit se k bloku jako „země míru a

dodržování lidských práv“.

Petar Petkovic, srbský vládní komisař pro Kosovo, nazval novou

radu „porušením všech dohod, včetně vlastních zákonů Prištiny“.

Nikdo nevolil ani nehlasoval pro nové členy rady,

poznamenal Petkovic a obvinil premiéra Albina Kurtiho z úmyslného

odvolávání nových voleb, aby si jeho vláda mohla uzurpovat posty,

které zastávají úředníci etnických Srbů.

Kurti se snaží „sejmout poslední zbývající práva Srbů“ , aby

vytvořil „monoetnickou Kosovo-Metohiju, kde už nezůstali žádní

Srbové,“ řekl Petkovic novinářům.

Minulý týden poslala Priština stovky těžce ozbrojených policistů do

severní Mitrovice v rámci toho, co nazvali „nezbytnými, rozumnými

a zákonnými opatřeními k prosazení práva a rozhodnutí státních

orgánů Kosova“. Srbsko si stěžovalo na kampaň zneužívání a uvedlo,

že požádá o návrat své vlastní policie do odtržené provincie, jak to

schválila rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1244. 

USA jsou „kategoricky“ proti této myšlence, řekl vyslanec

ministerstva zahraničí Gabriel Escobar , ale vyzval etnické Albánce,

aby splnili své smluvní závazky a založili sdružení srbských

obcí. Priština to odmítla.

NATO převzalo kontrolu nad Kosovem v roce 1999 po zvířecím a

nezákonném  bombardování Srbska. Prozatímní vláda etnických

Albánců vyhlásila nezávislost v roce 2008, Bělehrad ji však

neuznal. Ani pět členských států EU, Rusko a Čína.

https://www.rt.com/news/567928-kosovo-serbia-armored-vehicles/
https://www.rt.com/news/568196-us-serbia-kosovo-1244-escobar/


3/3

Sdílet:

Continue Reading

Previous Pátrají také v prostorách Komunistické strany Ukrajiny

 

 

http://www.infokuryr.cz/n/2022/12/15/patraji-take-v-prostorach-komunisticke-strany-ukrajiny/

